
РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ 
РЕСПУБЛИКА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

Р Е Ш Е Н И Е 

« » OSL/JULA- 2012Г. г. Грозный № /Л-

Об утверждении Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории города Грозного» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 
2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и законом 
Чеченской Республики от 13 апреля 2009 года №26-рз «О пожарной 
безопасности в Чеченской Республике», руководствуясь Уставом города 
Грозного, в целях выполнения задач по предотвращению пожаров, 
организации их тушения, обеспечения мероприятии по спасению людей и 
имущества от пожаров, а также организации пожаротушения на территории 
города Грозного, Совет депутатов города Грозного 

1. Утвердить Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории города Грозного» согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете « Столица плюс» и подлежит обнародованию в 
средствах массовой информации. 

РЕШИЛ: 

Глава города Грозного З.Х. Хизриев 



Приложение к решению Совета 
депутатов города Грозного «Об 
утверждении Положения «Об 
обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на 
территории города Грозного» 

П О Л О Ж Е Н И Е 
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории 

города Грозного 

1. О Г» И [ И Е П О Л ОЖ Е11И Я 

1. Настоящее Положение разработано и соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», 
от б мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и 
законом Чеченской Республики от 13 апреля 2009 года № 26-рз «О пожарной 
безопасности в Чеченской Республике», в целях выполнения задач по 
предотвращению пожаров, обеспечения мероприятий по спасению людей и 
имущества от пожаров, а также организации пожаротушения на территории 
города Грозного. 
2. Настоящее Положение регулирует отношения между органами местного 
самоуправления, учреждениями и организациями расположенными на 
территории города и иными юридическими лицами независимо от их 
организационно- правовых форм и гражданами в области пожарной 
безопасности на территории города Г розного. 
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности относится к вопросам 
местного значения города Грозного. 

2. О С Н О В Н Ы Е ПОНЯТИЯ И О П Р Е Д Е Л Е Н И Я 

1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и 
определения: 
- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 
спасению людей и имущества от пожаров; 
- пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, 
общества и государства от пожаров; 
- требования пожарной безопасности - специальные условия социального и 
(или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной 
безопасности законодательствам Российской Федерации, нормативными 
документами или уполномоченным государственным органом; 


